PAGE

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.08.2017

№ 1387-па
 Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении в адресный перечень дворовой территории многоквартирного дома, расположенной на территории Ангарского городского округа, в муниципальную программу Ангарского городского округа «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая методические рекомендации по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы, утвержденные приказом Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр, руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении в адресный перечень дворовой территории многоквартирного дома на 2018 год, расположенной на территории Ангарского городского округа, в муниципальную программу Ангарского городского округа «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его размещения на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Ангарского городского округа Лысова А.А.

Исполняющий полномочия мэра

Ангарского городского округа

М.Э. Головков
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

   постановлением администрации

Ангарского городского округа

от 14.08.2017 № 1387-па
ПОРЯДОК

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц
о включении в адресный перечень дворовой территории многоквартирного дома, расположенной на территории Ангарского городского округа,
в муниципальную программу Ангарского городского округа «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы»

5. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящий Порядок разработан в целях формирования комфортной городской среды на территории Ангарского городского округа путем благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и определяет порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении на 2018 год дворовой территории многоквартирного дома, расположенной на территории Ангарского городского округа, в муниципальную программу Ангарского городского округа «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы (далее – Порядок).

5.2. Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории Ангарского городского округа, на которых планируется благоустройство (далее – адресный перечень), формируется из числа многоквартирных домов, дворовые территории которых нуждаются в благоустройстве в рамках реализации муниципальной программы Ангарского городского округа «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы (далее – Программа).
5.3. Заинтересованными лицами на включение в адресный перечень выступают собственники помещений в многоквартирном доме, товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы, либо собственники помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей (обслуживающей) организацией, а также собственники каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории многоквартирного дома (далее – заявители).
В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и определения:

«дворовая территория» – совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

«благоустройство дворовых территорий» – комплекс мероприятий, направленных на улучшение санитарного, экологического и эстетического состояния дворовой территории, включающий минимальный и дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий;

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов определяется в соответствии с нормативно-правовыми актами Иркутской области.

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов определяется в соответствии с нормативно-правовыми актами Иркутской области.

5.4.  Отбор предложений заявителей на включение в адресный перечень осуществляется общественной комиссией, созданной в порядке, утверждаемом постановлением администрации Ангарского городского округа (далее – общественная комиссия).

5.5. Общественная комиссия осуществляет:

1) прием и регистрацию предложений заявителей на включение дворовых территорий в адресный перечень (далее – заявка), исходя из даты предоставления таких заявок;

2) проверку соответствия предоставленных заявителями документов требованиям, установленным нормативными правовыми актами Иркутской области и (или) администрации Ангарского городского округа, настоящим Порядком;

3) принятие решений о включении заявителей или об отказе в их включении в адресный перечень по основаниям, установленным нормативными правовыми актами Иркутской области и (или) администрацией Ангарского городского округа, настоящим Порядком;

4) оценку заявок (ранжирование) по сумме баллов, присваиваемых каждой заявке при ее оценке, в течение десяти рабочих дней с даты окончания срока их приема;

5) формирование адресного перечня дворовых территорий, занимающих в ранжированном списке места, начиная с первого по списку, для которых сумма запрашиваемых средств соответствует планируемому объему средств из федерального, областного, местного бюджетов.

5.6. Поступившая заявка подлежит отклонению и заявителю дается письменный отказ и разъяснение о невозможности включения в адресный перечень в случае, если:

1) не соблюдены заявленные условия, при которых осуществляется включение в адресный перечень, установленные нормативными правовыми актами Иркутской области и (или) администрации Ангарского городского округа, настоящим Порядком;

2) нарушены требования к составлению протоколов, утвержденные Приказом Минстроя России от 25.12.2015 № 937/пр «Об утверждении Требований к оформлению протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах и Порядка передачи копий решений и протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах в уполномоченные органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющих государственный жилищный надзор».

3) отсутствуют свободные бюджетные ассигнования на текущий финансовый год;

4) на дворовой территории многоквартирного дома, в отношении которой подана заявка, ранее осуществлялось благоустройство за счет средств федерального, областного, местного бюджетов.

5.7. По результатам оценки заявок (ранжирования), общественной комиссией в течение пяти рабочих дней оформляется протокол оценки (ранжирования) заявок заинтересованных лиц на включение в адресный перечень дворовых территорий проекта подпрограммы.

5.8. Информация о проведении отбора дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству, в установленном порядке размещается на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://angarsk-adm.ru и публикуется в газете «Ангарские Ведомости».

6. УСЛОВИЯ ВКЛЮЧЕНИЯ ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ В АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

6.1. Для включения дворовой территории в адресный перечень должны соблюдаться следующие условия:

6.1.1. Общим собранием членов товариществ собственников жилья (жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива) либо общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, а также решением собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории многоквартирного дома, приняты решения:

1) об обращении с предложением по включению в адресный перечень на 2018 год дворовой территории многоквартирного дома в Программу;

2) об организации благоустройства дворовой территории в рамках реализации Программы с учетом перечня видов работ, форм и доли трудового (финансового) участия собственников помещений в многоквартирном доме, установленных нормативными правовыми актами Иркутской области и (или) администрации Ангарского городского округа;

3) об избрании уполномоченного лица,  которое вправе действовать в интересах всех собственников помещений в указанном многоквартирном доме, либо собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории многоквартирного дома, в том числе на представление предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории;

4) о включении в состав общего имущества оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой территории в результате реализации мероприятий по ее благоустройству, в целях осуществления последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

5) иные условия в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов Иркутской области и (или) администрации Ангарского городского округа.

6.2. Заявки, включенные в ранжированный список дворовых территорий многоквартирных домов в 2017 году, но не вошедшие в адресный перечень дворовых территорий подлежащих благоустройству согласно приложению № 1 к протоколу заседания общественной комиссии по оценке (ранжированию) заявок заинтересованных лиц на включение в адресный перечень дворовых территорий, общественных территорий в подпрограмму «Формирование современной городской среды» муниципальной программы Ангарского городского округа  «Благоустройство территории» на 2017-2019 годы, утвержденной постановление администрации Ангарского городского округа от 03.11.2016 № 2424-па, от 27.04.2017 № 2, подлежат рассмотрению и оценке в рамках настоящего Порядка, без предоставления заинтересованными лицами дополнительных документов.

7. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЗАЯВОК ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ В АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

7.1. Максимальное количество баллов, присваиваемых заявке по каждому критерию, представлено в ниже приведенной таблице:
	№ п/п
	Наименование критериев отбора
	Максимальное количество баллов

	1.
	Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме – уровень сбора платы за жилое помещение и коммунальные услуги (среднемесячный за 12 месяцев до подачи заявки):

	более 95 %
	30

	от 80% до 95%
	20

	80% и менее
	10

	2.
	Коллективная заинтересованность собственников помещений рядом расположенных многоквартирных домов, а также зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории многоквартирного дома, пользующихся общим дворовым пространством, в ее благоустройстве

	предоставление коллективной заявки от собственников помещений нескольких многоквартирных домов, зданий и сооружений, объединенных единым дворовым пространством:

	с участием всех примыкающих в пределах дворовой территории многоквартирных домов, а также пяти и более этажных многоквартирных домов блокированной застройки с количеством блок секций три и более;
	25

10

	с участием  не всех примыкающих в пределах дворовой территории многоквартирных домов, а также иных многоквартирных домов

	Участие в реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в 2017 году

	Заявки, включенные в ранжированный список дворовых территорий многоквартирных домов в 2017 году, но не вошедшие в адресный перечень дворовых территорий подлежащих благоустройству согласно приложению № 1 к протоколу заседания общественной комиссии по оценке (ранжированию) заявок заинтересованных лиц на включение в адресный перечень дворовых территорий, общественных территорий в подпрограмму «Формирование современной городской среды» муниципальной программы Ангарского городского округа  «Благоустройство территории» на 2017-2019 годы, утвержденной постановление администрации Ангарского городского округа от 03.11.2016 № 2424-па, от 27.04.2017 № 2
	25

	3.
	Определение видов выполняемых работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов

	по минимальному перечню
	20

	по минимальному и дополнительному перечню
	10

7.2. В случае если участники отбора набирают одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, заявка на участие в отборе которого поступила ранее других.

8. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВКЕ ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ В АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

8.1. К заявке на включение дворовой территории в адресный перечень для организации благоустройства дворовой территории, подаваемой заявителем, прилагаются документы, подтверждающие:

1) решение собственников помещений (зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории многоквартирного дома) об организации благоустройства дворовой территории многоквартирного дома (с приложением предлагаемой схемы с указанием видов работ, количества элементов благоустройства и их расположения), а также об избрании лица, которое вправе действовать в интересах заинтересованных лиц, в том числе на представление предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории;
2) финансовую дисциплину собственников помещений.
8.2. Документами, подтверждающими решение собственников помещений, зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории многоквартирного дома, об организации благоустройства на дворовой территории многоквартирного дома, а также об избрании лица, которое вправе действовать в интересах заинтересованных лиц, в том числе на представление предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории являются: протокол общего собрания членов товарищества собственников жилья (жилищного, жилищно-строительного кооператива либо иного специализированного потребительского кооператива) или общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, или протокол общего собрания собственников зданий и сооружений содержащий решения, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, а также в соответствии с нормативно-правовыми актами Иркутской области (или) администрации Ангарского городского округа.
8.3. Документами, подтверждающими финансовую дисциплину собственников помещений и финансовое состояние заявителя являются справки об уровне сбора платы за жилое помещение, коммунальные услуги (отношение фактического поступления платы к начисленной величине) в целом по многоквартирному дому, зданию, сооружению в среднем за последние 12 месяцев до подачи заявки.

8.4. Заявка на включение дворовой территории в адресный перечень подается участником отбора в  письменной форме в срок, установленный в сообщении о проведении отбора дворовых территорий.

Срок подачи заявок должен составлять не менее 30 календарных дней с даты опубликования сообщения о проведении отбора на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В случае внесения изменений в настоящий Порядок после их опубликования на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» срок подачи заявок должен быть увеличен не менее чем на 5 календарных дней.

9. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
АНГАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

9.1. Организация благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов производится в пределах ассигнований, предусмотренных за счет средств федерального, областного и местного бюджетов в рамках реализации Программы на текущий финансовый год.
9.2. Муниципальный контракт заключается и оплачивается в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Управлению по капитальному строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации Ангарского городского округа (далее – Управление).
9.3. В целях реализации мероприятий по организации благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, Управление подготавливает в течение десяти рабочих дней со дня утверждения общественной комиссией протокола оценки (ранжирования) заявок заинтересованных лиц на включение в адресный перечень дворовых территорий проект постановления администрации Ангарского городского округа о внесении изменений в муниципальную программу Ангарского городского округа «Формирование современной городской среды» на 2018‑2022 годы, в части утверждения Программы, включающей адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов на текущий финансовый год.

9.4. Функции заказчика по заключению и исполнению муниципальных контрактов от имени Ангарского городского округа осуществляет Управление (далее – Заказчик).
9.5. Заказчик на основании утвержденного адресного перечня:

9.5.1. Осуществляет все необходимые действия, нацеленные на выполнение работ (оказание услуг) по организации благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в пределах выделенных на указанные цели лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год.

9.5.2. Производит оплату работ (услуг) по организации благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов за счет средств федерального, областного и местного бюджетов в рамках реализации подпрограммы на текущий финансовый год в соответствии с актами приемки работ (услуг) по организации благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, согласованными лицами, которые уполномочены действовать от имени собственников многоквартирного дома и (или) товарищества собственников жилья (жилищного, жилищно-строительного либо иного специализированного потребительского кооператива), выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей (обслуживающей) организации, собственников зданий, сооружений.
Исполняющий полномочия мэра

Ангарского городского округа

М.Э. Головков
PAGE